产工序员工毅然放弃春节与家人的团聚，坚守生产一线，1月28日起，各生产环节加班加点，克服原材料

成本上涨、物流不畅等困难，保质保量、全力以赴完成药品的生产任务。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及下属公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污

染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人

民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

3、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

沃华医药作为一家中成药领域的上市公司，长期坚持“为人类健康创造卓越价值”的核心使命，在追求

自身发展的同时，积极履行社会责任。近年来，在产业发展脱贫、健康扶贫、社会扶贫等方面扶贫成果显

著。

（2）半年度精准扶贫概要

1、产业发展脱贫。公司发挥产业优势，主打品种沃华®心可舒片的两味原材料丹参、山楂就近从临朐、

沂水等贫困山区收购，帮助当地种植户消化药材，带动当地经济发展，提高居民收入水平。

山东沃华医药科技股份有限公司 2020 年半年度报告

43

2、健康扶贫。公司积极在潍坊周边开展“讲党课、送关怀、保健康主题讲座”等活动，看望当地生活困

难的党员家庭，开展医疗保健知识培训并免费发放药品。

3、社会扶贫。公司积极投身公益事业，积极组织员工为疫情捐款，多次潍坊市高新区慈善总会、敬

老院、高新区人民医院等捐款捐物。受疫情影响，重庆市开州区生产的沃柑严重滞销，公司积极响应潍坊

高新区作为开州区脱贫攻坚战对口支援县区的采购倡议，订购沃柑分发给广大员工。

另外，公司积极响应十九大的号召，申请加入潍坊老龄事业发展促进会，主动承担潍坊老龄委的工作，

立志为推进医养结合，加快老龄事业和产业发展作出贡献。

（3）后续精准扶贫计划

今后，公司积极发挥自身优势，继续履行精准扶贫社会责任，将以丹参、山楂等药材的采购为切入点，

加大对种植户的技术指导和专家支持，实现科学种植、规模化种植，进一步提升居民人均收入水平和生活

水平，为全面建成小康社会提供有力支撑。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2020 年半年度报告

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,677,358 2.41%  5,206,417   5,206,417 13,883,775 2.41%

其他内资持股 8,677,358 2.41%  5,206,417   5,206,417 13,883,775 2.41%

其中：境内自然人持股 8,677,358 2.41%  5,206,417   5,206,417 13,883,775 2.41%

二、无限售条件股份 352,078,642 97.59%  211,247,183   211,247,183 563,325,825 97.59%

人民币普通股 352,078,642 97.59%  211,247,183   211,247,183 563,325,825 97.59%

三、股份总数 360,756,000 100.00%  216,453,600   216,453,600 577,209,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司2019年度权益分派方案为：以公司总股本360,756,000股为基数，向全体股东每 10 股送红股 6 股（含税），同时

派发现金红利 1.20 元（含税），不以公积金转增股本，分红后公司的总股本增至 577,209,600 股。2019年度权益分派除权

除息日为2020年5月29日。详情请查阅公司于2020年5月22日刊载在巨潮网上的《公司2019年年度权益分派实施公告》（公告

编号：2020-031）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020 年 4 月 28 日，公司召开第六届董事会第八次会议和第六届监事会第六次会议，审议通过了《关于<公司 2019 年度

利润分配预案>的议案》，详情请查阅公司于 2020 年 4 月 29 日刊载在巨潮网上的《公司第六届董事会第八次会议决议公告》

（公告编号：2020-017）、《公司第六届监事会第六次会议决议公告》（公告编号：2020-018）、《公司关于 2019 年度利

润分配预案的公告》（公告编号：2020-024）。独立董事对公司 2019 年度利润分配预案发表了同意的事前认可和独立意见，

详情请查阅公司于 2020年 4月 29日刊载在巨潮网上的独立董事对相关事项的事前认可意见及独立意见。2020年 5月 20日，

公司 2019 年度股东大会审议通过了上述议案，详情请查阅公司于 2020 年 5 月 21 日刊载在巨潮网上的《公司 2019 年度股东

大会决议公告》（公告编号：2020-030）。

股份变动的过户情况

√ 适用  □不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2020 年半年度报告

45

公司 2019 年度权益分派方案已实施完毕，权益分派股权登记日为 2020 年 5 月 28 日，本次所送红股已于 2020 年 5 月

29 日直接记入股东证券账户。详情请查阅公司于 2020 年 5 月 22 日看在在巨潮网上的《公司 2019 年年度权益分派实施公告》